
8  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030115078874 - FES 0301 339014 46.012,61
901011030215078288 - FES 0301 339014 63.348,14
901011030215078288 - FES 0301 339030 116.000,00
901011030215078288 - FES 0349 339030 756.000,00
901011030515078881 - FES 0349 339014 63.024,39
901011042215078362 - FES 0301 339036 5.459,74

TOTAL 1.049.844,88

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de junho de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 664277

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 929/2021-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n°. 2021/598307 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCIA CONTENTE BARBOSA do cargo em comissão 
de Diretora do Disque-Denúncia, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 930/2021-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO COSTA DE QUEIROZ do cargo em comissão de Geren-
te de Recursos Humanos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Turismo, a contar de 13 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 931/2021-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO COSTA DE QUEIROZ para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 13 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 932/2021-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS SANTOS DO ROSÁRIO do cargo em comissão de Ge-
rente de Turismo e Pesca, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Turismo.
II. nomear FREDERICO BARREIROS BARRETO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Turismo e Pesca, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 933/2021-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. excluir do Anexo da Portaria nº. 920/2021-CCG de 2 de junho de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.603, Edição Extra de 2 de junho 
de 2021, o servidor AFONSO MAURO SANTANA DE OLIVEIRA.

II. exonerar AFONSO MAURO SANTANA DE OLIVEIRA do cargo em comis-
são de Gerente de Contratos e Convênios, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 19 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 934/2021-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/602703,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA APARECIDA DA SILVA CAVALCANTE  do cargo em co-
missão de Assessor Técnico Pedagógico III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear NAZARENO NATIVIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico Pedagógico III, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 935/2021-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/602703,
R E S O L V E:
I. exonerar NORBERTO FERREIRA CARDOSO JÚNIOR do cargo em comis-
são de Assessor de Gabinete I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear NIZANDRO CORRÊA LOPES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 936/2021-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/602703,
R E S O L V E:
I. exonerar DARCIROLDA BATISTA DA SILVA do cargo em comissão de Di-
retor de Planejamento e Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear NORBERTO FERREIRA CARDOSO JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Planejamento e Gestão de Pessoas, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 937/2021-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/602703,
R E S O L V E:
I. exonerar NIZANDRO CORRÊA LOPES  do cargo em comissão de Coor-
denador de Controle de Folha de Pagamento, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear GISELLE ALMEIDA DE BARROS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Controle de Folha de Pagamento, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 938/2021-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/602703,
R E S O L V E:
I. exonerar GISELLE ALMEIDA DE BARROS SANTOS  do cargo em comis-
são de Coordenador de Planejamento e Seleção de Pessoas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear KEYLA MARISIA VALE DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Planejamento e Seleção de Pessoas, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


